
 

Pracovní listy 

 

Vlastivěda není věda II 
 

 

Oldřich Kouřimský 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OPAKOVÁNÍ 

1.  Doplň údaje do tabulky:  

Základní údaje o ČR: 

Vlajka    

 

 

 

 

Název   

Mezinárodní značka  

Internetová zkratka  

Státní zřízení (stát)  

Počet obyvatel ČR  

Člen   

Měna - peníze  

Jazyk   

Hlavní město  

Velká a důležitá města  

(krajská města) 

 

Pohoří   

Nejvyšší hora  

Důležité řeky  

Nížiny   



Proslavené české 

výrobky 

 

České speciality a 

národní kuchyně 

 

 

 

 

2.  Podle mapy dopiš názvy států:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ____________________________________________ 

2. ____________________________________________  

3. ____________________________________________  

4. ____________________________________________  

5. ____________________________________________  

 

 

1 
2 

3 

4 

5 



SLOVENSKO 

1.  Dokresli a vybarvi vlajku Slovenska: 

 

   

2.  Do mapy zakresli červeně Slovenskou republiku:  

 

 

 

 

3.  Zakroužkuj rok, ve kterém se rozpadlo Československo a 

vznikly dvě samostatné republiky. 

 

1945   1993  1998  1989  1618  1992  2000  2001  1968 

 

4.  Jak se jmenuje nejvyšší pohoří na Slovensku? 

______________________________________________  

 

5.  Nejvyšší hora Slovenska je: 

                

 

6.  Jak se jmenuje národní park v Tatrách?  

______________________________________________  

 

7.  Kteří živočichové žijí v Tatrách?  

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________  

 



 

8. Jak se jmenuje oblíbené slovenské jídlo? Vylušti 

osmisměrku.  

 

 

 

 

_____________________ 

 

 

 

9. Spoj čárou všechno, co k sobě patří.  

 

 

 

 

V 

 

10. Jak se jmenují nížiny na Slovensku?  

__________________________________________________

__________________________________________________  

11. Se kterými státy sousedí Slovensko?  

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________  

T I S A H J A N U D 

E S A T R D A R H Y 
C A R A O M O S T T 
I L T T N O R U E A 

Š A I R S V S O O P 
O Š N Y K Á E Č T R 
K O V C E H L E A A 

Y K Š U L A H L N K 
T R N A V A B A G R 

TISA, KOŠICE, DUNAJ, 

KARPATY, SALAŠ, LES, NITRA, 

OVCE, TATRY, HRON, HRAD, 

MOST, EURO, SK, VÁH, 

TRNAVA, BAGR, NATO, LEČO 

 

Košice 

Bratislava  

Bánská Kremnica  

Karpaty 

2. největší město SR 

Vysoké a Nízké Tatry 

hlavní město SR 

výroba mincí (peníze) 



RAKOUSKO 

1.  Dokresli a vybarvi vlajku Rakouska: 

 

   

2.  Do mapy zakresli červeně Rakouskou spolkovou 

republiku:  

 

 

 

 

3.  Jak se jmenuje nejvyšší pohoří v Rakousku?  

 

 

4. Se kterými státy sousedí Rakousko?  

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________  

 

5.  Jak se jmenuje lunapark ve Vídni? Vylušti tajenku.  

Severní soused ČR          

Jižní soused ČR          

Nejvyšší pohoří Rakouska          

Nejvyšší pohoří Slovenska          

Německy Labe          

Slovenská řeka          

 

    



6.  V atlasu vyhledej velké a důležité řeky v Rakousku a napiš 

jejich názvy:  

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________  

 

7.  Zakroužkuj název města, ve kterém žil skladatel Mozart.  

 

 

8.  Spoj čárou, co k sobě patří:  

 

 

 

 

 

 

 

9.  Jaké je nejznámější rakouské jídlo? Vylušti osmisměrku: 

_____________________  

V M O Z A R T E K N A 

Í P R A T E R U R N T 
D Š T R Ů D L R E I J 

E V A L Č Í K O M Y A 
Ň É K C E N I L Ž P N 

Ř Í Z E K A V Á K A D 
 

Salzburg  Klagenfurt  Innsbruck  

Vídeň  

Salzburg 

Innsbruck 

Grossglocker 

Inn 

řeka 

Mozart, památky 

Město v Alpách 

Nejvyšší hora Rakouska 

Hlavní město Rakouska 

INN, ALPY, DUNAJ, 

PRATER, VÍDEŇ, MOZART, 

AT, KREMŽE, KÁVA, 

SALZBURG, EURO, 

ŠTRŮDL, LINECKÉ, VALČÍK 



NĚMECKO 

1.  Dokresli a vybarvi vlajku Německa: 

 

   

2.  Do mapy zakresli červeně Německou spolkovou republiku.  

 

 

 

3.  Se kterými státy sousedí Německo?  

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________   

 

4.  V atlasu vyhledej a napiš všechna německá města, 

kterými protéká řeka Labe (Elbe).  

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________   

 

5.  Zakroužkuj řeky, které protékají Německem. Pracuj 

s Atlasem. 

 

 

 

Rýn - Rhein Dunaj - Donau Labe - Elbe 

Inn Mohan - Main Vltava - Moldau Ohře – Eger  



6.  V atlasu vyhledej a napiš některá velká a důležitá města 

v Německu:  

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________  

 

7.  Zakroužkuj názvy dvou důležitých přístavů v Německu.  

 

 

8.  Jak se jmenuje velké město na řece Mohan, ve kterém je 

letiště a pořádá se tam knižní veletrh? Vylušti tajenku.  

Jižní soused Německa          
Východní soused Německa          
Nejvyšší pohoří v Německu          
Město blízko Mnichova (česky)          
Německé město nad Rýnem          
V Berlíně se na filmovém festivalu promítají...          
Označení pro metro v němčině (U- Bahn)          
Velký přístav u Baltského moře          
Název rakouské části Alp          

 

9.  Zakroužkuj, co se vyrábí v Německu.  

 

 

10.  Kdo mluví lužickou srbštinou?  

________________________________________________ 

 

 

Hamburg  Drážďany - Dresden Roztok - Rostock 

vlaky  auta elektrospotřebiče raketoplány 



POLSKO  

1.  Dokresli a vybarvi vlajku Polska: 

 

   

2.  Do mapy zakresli červeně Polskou republiku:  

 

 

 

3.  Se kterými státy sousedí Polsko?  

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________   

4.  Která řeka pramení v ČR a protéká Polskem do Baltského 

moře?  

 

5.  V atlasu vyhledej další řeky, které protékají 

Polskem:  

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________  

 

6. Zakroužkuj název města, které leží na hranicích Česka 

a Polska.  

 

 

 

    

Těšín Opava Ostrava Krakow Terezín 



7.  Zakroužkuj název hor, kterými vede Česko-polská cesta 

přátelství. 

 

 

8.  Jak se jmenuje polský přístav, ve kterém jsou velké 

loděnice? 

________________________________________________  

 

9.  Jak se jmenuje velká nížina v Polsku?  

________________________________________________   

 

Beskydy Šumava Krkonoše Tatry Alpy 


